
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

 
EDITAL No 521/2010-PRH 

 
 

A PROFESSORA DOUTORA SONIA LUCY MOLINARI, PRÓ-REITORA 
DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 
408/2010-PRH, o contido no processo no 9655/2010-PRO e os pedidos de 
reconsideração protocolizados sob os nos 11799/2010-PRO, 11812/2010-PRO, 
11813/2010-PRO e demais protocolizados e pareceres neles exarados, RESOLVE 

 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

O resultado da análise dos pedidos de reconsideração apresentados 

face ao gabarito oficial provisório publicado dia 25/10/2010, referente ao Concurso 

Público aberto por meio do Edital no 408/2010-PRH para as funções de Agente de 

Segurança Interna e Oficial de Manutenção (Carpinteiro, Jardineiro e Pedreiro) para a 

Universidade Estadual de Maringá, conforme Anexo I deste edital. 

 

2. O candidato requerente poderá ter vistas ao parecer do elaborador 

referente ao(s) pedido(s) de reconsideração, no endereço Av. Colombo, 5790, bloco 

104, sala 28, na Divisão de Recrutamento e Seleção da Universidade Estadual de 

Maringá. 
 

3. Os gabaritos oficiais definitivos, conforme Anexos II a V deste edital. 
 

4. Os Anexos I a V são partes integrantes deste edital. 
 

 
 
 

Maringá, 12 de novembro de 2010. 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 
Pró-reitora. 

 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
Edital nº 521/2010-PRH fl. 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

2 

ANEXO I DO EDITAL Nº 521/2010-PRH 
 
Agente de Segurança Interna 

Questão 07: Solicitação indeferida. Mantém-se a resposta do gabarito. 

Questão 11: Solicitação indeferida. Mantém-se a resposta do gabarito. 

Questão 12: Solicitação deferida. Anula-se a questão. 

Questão 13: Solicitação indeferida. Mantém-se a resposta do gabarito. 

Questão 14: Solicitação deferida. Anula-se a questão. 

Questão 15: Solicitação indeferida. Mantém-se a resposta do gabarito. 

Questão 19: Solicitação deferida. Anula-se a questão. 

Questão 21: Solicitação indeferida. Mantém-se a resposta do gabarito. 

Questão 22: Solicitação indeferida. Mantém-se a resposta do gabarito. 

Questão 32: Solicitação indeferida. Mantém-se a resposta do gabarito. 

Questão 37: Solicitação indeferida. Mantém-se a resposta do gabarito. 

Questão 38: Solicitação deferida. Altera-se a resposta do gabarito para a letra A. 

Questão 39: Solicitação deferida. Altera-se a resposta do gabarito para a letra E. 
 
 

Oficial de Manutenção (Carpinteiro) 

Questão 30: Solicitação indeferida. Mantém-se a resposta do gabarito. 

Questão 31: Solicitação deferida. Altera-se a resposta do gabarito para a letra A. 

Questão 39: Solicitação deferida. Altera-se a resposta do gabarito para a letra E. 
 
 
Oficial de Manutenção (Jardineiro) 

Questão 36: Solicitação deferida. Altera-se a resposta do gabarito para a letra A. 

Questão 39: Solicitação deferida. Altera-se a resposta do gabarito para a letra E. 
 
 

Oficial de Manutenção (Pedreiro) 

Questão 31: Solicitação deferida. Altera-se a resposta do gabarito para a letra A. 

Questão 39: Solicitação deferida. Altera-se a resposta do gabarito para a letra E. 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

Edital nº 521 /2010-PRH fl.   3 

 
ANEXO II DO EDITAL Nº 521/2010-PRH 

 
GABARITO OFICIAL DEFINITIVO 
 
AGENTE DE SEGURANÇA INTERNA 
 
 

QUESTÕES ALTERNATIVAS 

01 C 

02 B 

03 E 

04 A 

05 D 

06 B 

07 E 

08 B 

09 A 

10 E 

11 A 

12 ANULADA 

13 E 

14 ANULADA 

15 D 

16 B 

17 D 

18 C 

19 ANULADA 

20 A 
 
 

QUESTÕES ALTERNATIVAS 

21 C 

22 B 

23 E 

24 B 

25 E 

26 E 

27 B 

28 D 

29 A 

30 C 

31 E 

32 D 

33 D 

34 C 

35 B 

36 A 

37 D 

38 A 

39 E 

40 E 
 

 
 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
Edital nº 521/2010-PRH fl.   4 

 
ANEXO III DO EDITAL Nº 521/2010-PRH 

 
GABARITO OFICIAL DEFINITIVO 
 
OFICIAL DE MANUTENÇÃO (CARPINTEIRO) 
 
 

QUESTÕES ALTERNATIVAS 

01 D 

02 B 

03 C 

04 E 

05 B 

06 D 

07 A 

08 B 

09 E 

10 D 

11 B 

12 D 

13 C 

14 A 

15 B 

16 C 

17 D 

18 B 

19 E 

20 B 
 
 

QUESTÕES ALTERNATIVAS 

21 C 

22 D 

23 E 

24 A 

25 E 

26 D 

27 C 

28 A 

29 B 

30 D 

31 A 

32 B 

33 C 

34 E 

35 B 

36 D 

37 A 

38 C 

39 E 

40 E 
 

 
 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Edital nº 521/2010-PRH fl.   5 

 
ANEXO IV DO EDITAL Nº 521/2010-PRH 

 
GABARITO OFICIAL DEFINITIVO 
 
OFICIAL DE MANUTENÇÃO (JARDINEIRO) 
 
 

QUESTÕES ALTERNATIVAS 

01 B 

02 A 

03 D 

04 D 

05 E 

06 D 

07 E 

08 B 

09 A 

10 E 

11 E 

12 B 

13 A 

14 D 

15 D 

16 C 

17 B 

18 A 

19 D 

20 D 
 
 

QUESTÕES ALTERNATIVAS 

21 D 

22 C 

23 E 

24 E 

25 C 

26 C 

27 B 

28 A 

29 E 

30 B 

31 D 

32 A 

33 C 

34 B 

35 D 

36 A 

37 B 

38 C 

39 E 

40 E 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Edital nº 521/2010-PRH fl.   6 

 
ANEXO V DO EDITAL Nº 521/2010-PRH 

 
GABARITO OFICIAL DEFINITIVO 
 
OFICIAL DE MANUTENÇÃO (PEDREIRO) 
 
 

QUESTÕES ALTERNATIVAS 

01 C 

02 B 

03 D 

04 A 

05 C 

06 C 

07 D 

08 B 

09 C 

10 D 

11 D 

12 C 

13 A 

14 B 

15 A 

16 D 

17 A 

18 C 

19 E 

20 C 
 
 

QUESTÕES ALTERNATIVAS 

21 B 

22 A 

23 B 

24 A 

25 E 

26 D 

27 C 

28 A 

29 B 

30 D 

31 A 

32 B 

33 C 

34 E 

35 B 

36 D 

37 A 

38 C 

39 E 

40 E 
 

 
 
 
 
 
 


